
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 2 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT Substituto: 
Carlos Oiti Berbet 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   06  A  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 012    DE  04 DE  FEVEREIRO  DE 2009 

 
                   COMISSÃO EXAMINADORA CONCURSO  

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, com base na Decisão Colegiada da Comissão de Concurso 
instituída pela Portaria MCT nº 265, de 30.04.2008, prolatada em Fevereiro de 2009,  

 
RESOLVE 

 
Nomear a Comissão Examinadora para o Concurso Público do Laboratório Nacional de 

Computação Científica – LNCC, para provimento de 01 (uma) vaga para Tecnologista Pleno 2-I, na 
área: Banco de Dados, Estatística e Mineração de Dados. 

 
         A Comissão será constituída pelos servidores abaixo relacionados: 
 

1. Membros Titulares: 
 

➢ Nivio Ziviani (Presidente da Comissão) - Universidade Federal de Minas Gerais; 
 

➢ Nelson Francisco Fávilla Ebecken - Universidade Federal do Rio de Janeiro; 
 

➢ Marco Antonio Casanova - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro; 
 

➢ Carlos Alberto de Bragança Pereira -  Universidade de São Paulo; 
 

➢ Hélio José Correa Barbosa - Laboratório Nacional de Computação Científica; 
 

2. Membros Suplentes: 
 

➢ Hélio dos Santos Migon - Universidade Federal do Rio de Janeiro; 
 

➢ Jack Baczynski - Laboratório Nacional de Computação Científica 
 

 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 
 
 

PORTARIA N.º. 013  DE  13  DE  FEVEREIRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 5 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 
Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de montagem e 
desenvolvimento de sistemas para a grade do SINAPAD/LNCC – Contrato nº 006/2009, mantido com 
a AQUAMET CONSULTORIA EM METEOROLOGIA E PROJETOS DE SISTEMAS LTDA ME, 
conforme previsto na Cláusula Oitava, e nos seus impedimentos legais seu substituto WAGNER 
VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas 
e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 014  DE  13  DE  FEVEREIRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora SANDRA MARA CARDOSO MALTA, CPF N.º 844.694.207-00, 

matrícula no SIAPE n.º 673197, Pesquisadora Associada, lotada na Coordenação de Matemática 
Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de 
Serviços - Contrato nº 039/2007, mantido com a EXECUTIVO DA SERRA ALIMENTOS LTDA. e nos 
seus impedimentos legais sua substituta SONIA HARTUNG BRANDÃO, CPF/MF nº 219.793.087-
72, lotada na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 001/2008 de 03 de janeiro de 2008. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 015  DE  20 DE  FEVEREIRO  DE 2009 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 6 

 
RESOLVE 

 
Designar JACK BACZYNSKI, CPF n.º 333.041.657-20, matricula SIAPE n.º 1356496, para 

substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Marcelo Dutra Fragoso, Coordenador de 
Sistemas e Controle, Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste 
Ministério. 

 
Revoga-se a Portaria nº 74 de 09 de outubro de 2006, publicada no DOU de 19.10.2006. 

 
 

DOU DE 26/02/2009 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – FEVEREIRO 2009 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.2. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.3. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista  
De  03/01/2009  a  07/02/2009 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 7 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 2009 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

673185 FÁBIO AUGUSTO ROSA 2009 1º 02/03/09 16/03/09 15 

671845 ELIANE MARACAJÁ PORTO 2009 1º 02/03/09 11/03/09 10 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO  2009 1º 23/03/09 01/04/09 10 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Eduardo Gomes Dutra do 

Carmo 
Servidor 

Participar Banca Examinadora de 

Defesa de Tese de Doutorado 
Rio-Petrópolis-Rio 

Fernando Alves Rochinha Servidor 
Participar Banca Examinadora de 

Defesa de Tese de Doutorado 
Rio-Petrópolis-Rio 

Ana Tereza Ribeiro de 

Vasconcellos 
Servidor 

Participar reunião do projeto Timócitos/ 

Pronex 
Petrópolis-Rio-Brasília-Rio-Petrópolis 

Clovis S. de Barcellos Servidor 
Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 

Florianópolis-Rio-Petrópolis-Rio-

Florianópolis 

Nilton Alves Júnior Servidor 
Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 
Rio-Petrópolis-Rio 

Alberto Wester Servidor 
Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 
Rio-Petrópolis-Rio 

Hélio dos Santos Migon Servidor 
Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 
Rio-Petrópolis-Rio 

Marco Antonio Casanova 
Colaborador 

Eventual 

Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 
Rio-Petrópolis-Rio 

Nivio Ziviani 
Colaborador 

Eventual 

Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 

B.Horizonte-RJ-Petrópolis-RJ-

B.Horizonte 

Rosa Maria Martins Ladeira 
Colaborador 

Eventual 

Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC 
Rio-Petrópolis-Rio 

Gustavo Carlos Buscaglia 
Colaborador 

Eventual 
Participar da 1ª reunião do INCT/MACC. 

Ribeirão Preto-Rio-Petrópolis-Rio- 

Ribeirão Preto 

Ana Neri F. Aquino 
Colaborador 

Eventual 

Participar treinamento p/coleta dados 

CAPES. 
Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-Petropolis 

Constantino Tsallis Servidor 
Participar banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Luiz Carlos Martins Servidor 
Participar banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Clovis R. Maliska Servidor 
Participar banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 

Florianopolis-Rio-Petrópolis-Rio-

Florianopolis 

Philippe R. B. Devloo 
Colaborador 

Eventual 

participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-Campinas 

Luiz Carlos C. Pinto Servidor 
Participar Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Niterói-Petrópolis-Niterói 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2009                         28/02/2009 

 8 

Luiz Claudio M. de Aquino 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. 

Feira de Santana-Rio-Petrópolis-Rio- 

Feira de Santana 

Luiz Carlos Radtke 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Ijuí-Rio-Petrópolis-Rio-Ijuí 

Karine D. Guimarães 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Itabuna-Rio-Petrópolis-Rio-Itabuna 

Rafael B. Amaral 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Pelotas-Rio-Petrópolis-Rio-Pelotas 

Augusto da C. Raupp Servidor LNCC 

Participar lançamento do IBM Solutions 

Center e de reunião c/possíveis parceiros 

em um novo projeto. 

Petrópolis-Rio-São Paulo-Rio-Petrópolis 

Danúbia de A. Machado 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de verão 2009. Pelotas-Rio-Petrópolis-Rio-Pelotas 

Susan Higashi 
Colaborador 

Eventual 
Participar do programa de Verão 2009. Londrina-Rio-Petrópolis-Rio-Londrina 

Rafael Alves B. de Queiroz 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. 

São Carlos-Rio-Petrópolis-Rio-São 

Carlos 

Rocio M. Z. Coz 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. 

La Molina-Lima-Rio-Petrópolis- 

Rio-Lima-La Molina 

Cecília C. Klein 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. 

Porto Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-Porto 

Alegre 

Carlos Henrique Brandt 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de verão 2009. 

Porto Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-Porto 

Alegre 

Breno M. Gomes 
Colaborador 

Eventual 
Participar do programa de Verão 2009. Fortaleza-Rio-Petrópolis-Rio-Fortaleza 

Islanita C. A. Albuquerque 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Recife-Rio-Petrópolis-Rio-Recife 

Nicholas C. B. Lima 
Colaborador 

Eventual 
Participar do programa de Verão 2009. Fortaleza-Rio-Petrópolis-Rio-Fortaleza 

Mário S. M. Watanabe 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de verão 2009. Recife-Rio-Petrópolis-Rio-Recife 

Mirkos O. Martins 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de verão 2009. 

Porto Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-Porto 

Alegre 

José Edmundo E. Rodriguez 
Colaborador 

Eventual 
Participar do programa de Verão 2009. Lima-Rio-Petrópolis-Rio-Lima 

José Antonio da R. Pinto 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Vitória-Rio-Petrópolis-Rio-Vitória 

João de Sousa 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de verão 2009. Cuiabá-Rio-Petrópolis-Rio-Cuiabá 

Danyela do A. Santos 
Colaborador 

Eventual 
Participar do Programa de Verão 2009. Salvador-Rio-Petrópolis-Rio-Salvador 

 

 

 

 


